
 

 

COMUNE DI VOLANO 

PROVINCIA DI TRENTO 
----------- 

Verbale di deliberazione n. 58 
della Giunta Comunale 

 
 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l’Associazione “Le Fusa” per la 

prevenzione del randagismo felino sul territorio comunale. 
 

 
   

L’anno duemilaventidue addì sette del mese di aprile alle ore 

17.00, convocata in presenza, si è riunita la Giunta Comunale. 

  REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 183 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma T.A.A.) 

 
 
 
 

Presenti i signori: 

Maria Alessandra Furlini - Sindaca 

Tovazzi Alberto 

Bertolini Graziella 

Ortombina Walter 

Poletti Lara 

 

 

Assenti i signori: 

 

 

  Certifico io sottoscritto Segretario 

comunale che copia del presente 

verbale viene pubblicata il giorno 

 

11.04.2022 

 

all’albo pretorio ove rimarrà 

esposta per 10 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COM.LE 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

Assiste e verbalizza il Segretario dott.ssa Laura Brunelli 

 

   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la signora Maria 

Alessandra Furlini nella sua qualità di Sindaca, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto suindicato. 

 

 

 

 

 

   
 



      Delibera di Giunta n. 58 dd. 07.04.2022 

 

OGGETTO: Approvazione schema di convenzione con l’Associazione “Le Fusa” per 

la prevenzione del randagismo felino sul territorio comunale. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

Premesso che: 

- la Legge 14 agosto 1991 n. 281 "Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo" affida alla competenza dei Comuni la gestione delle 

attività connesse al controllo della popolazione canina e felina, prevedendo in 

particolare che i Comuni si occupino della cattura dei cani randagi o vaganti e del 

loro ricovero, cura, mantenimento e custodia temporanea e permanente in apposite 

strutture, nonché delle problematiche relative agli animali domestici e sinantropi; 

- Con Decreto del Presidente della Provincia 20 settembre 2013, n. 23-125/Leg 

relativo all’istituzione dell’anagrafe canina e all’attuazione della Legge 14.08.1991, 

n. 281 (Legge quadro in materia di animali di affezione e prevenzione del 

randagismo)”si è stabilito all’art. 11 che  “I comuni segnalano all'azienda sanitaria 

la presenza sul proprio territorio di colonie di gatti che vivono in libertà. Sulla base 

di tali segnalazioni l'azienda sanitaria provvede al controllo delle nascite dei gatti --

--(omissis)…  Per la gestione e per la cura delle colonie dei gatti, i comuni e 

l'azienda sanitaria      possono avvalersi di enti e associazioni protezioniste sulla 

base di apposite  convenzioni, nelle quali sono disciplinati i relativi rapporti 

giuridici e finanziari. I gatti delle colonie feline sono identificati mediante microchip 

al momento della sterilizzazione e contestualmente registrati all'anagrafe felina a 

nome del comune territorialmente competente….” 

 

 In considerazione della frequente presenza di colonie feline sul territorio 

comunale l’Associazione “Le Fusa” con sede a Besenello ha espresso con nota dd. 

14 marzo 2022 in atti la propria disponibilità ad attivare una collaborazione formale 

per intervenire ed effettuare la sterilizzazione dei gatti randagi ai fini del 

contenimento della crescita demografica come previsto dall’art. 10 e 11 comma 3 

della Legge Provinciale n. 4/2012 ; 

Considerato che per favorire le attività di contenimento demografico e la gestione 

alimentare e sanitaria delle colonie randagie, l’Associazione dovrà prevedere in via 

principale alle seguenti attività: 

- controllo del randagismo animale tramite cattura conferimento presso la struttura 

convenzionata per la sterilizzazione e cura al fine del contenimento delle nascite da 

parte dei medici veterinari dell’APSS; 

- cura e nutrizione delle colonie randagie direttamente o tramite distribuzione di cibo 
a referenti; 

- tenere sollevata l’Amministrazione Comunale nei confronti di terzi per tutta la 

durata delle attività richieste da eventuali danni alle persone ed alle cose anche di 

proprietà dell’Associazione medesima, in riferimento alla gestione dell’incarico 

affidato; 

Ritenuto opportuno disciplinare i rapporti con la suddetta Associazione nella 

gestione delle colonie feline attraverso un’apposita convenzione e quindi avviare gli 

interventi volti al contenimento dell’aumento della popolazione di felini randagi per la 

tutela degli animali stessi e per evitare l’insorgere di rischi di carattere igienico- 

sanitario; 

 

Rilevato che la convenzione è finalizzata al conseguimento dei seguenti obiettivi: 



a. il costante aggiornamento dei dati già acquisiti relativi alla localizzazione ed alla 

consistenza delle colonie feline; 

b. la sterilizzazione del maggior numero possibile di esemplari di sesso femminile e, 

qualora se ne ravvisi la necessità, anche di sesso maschile; 

c. il generale mantenimento di un miglior standard qualitativo delle condizioni di vita 

degli animali all’interno delle colonie feline; 

d.  la collaborazione con il Comune per l’organizzazione di una campagna di 

sensibilizzazione atta ad arginare il fenomeno dell’abbandono dei gatti di proprietà 

che arbitrariamente ripopolano le colonie randagie; 

 

Preso atto: 

- che la convenzione sopraccitata avrà validità di anni 2 a decorrere dalla stipula; 

- che per l’attuazione degli interventi previsti dal suddetto accordo l’Amministrazione 

Comunale potrà erogare all’Associazione “Le Fuse” un contributo annuo da 

quantificarsi in ragione delle documentate attività svolte e secondo le modalità 

indicate all’art. 6 della convenzione;ù 

- Ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato 

dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista 

efficacia legale con la pubblicazione sul sito web del Comune, sezione 

Amministrazione trasparente – sub sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici – e a tal fine si riportano i seguenti dati: 

 

Nome e dati fiscali del beneficiario Associazione animalista LE FUSA – Onlus 

Via Scanuppia n. 47 38060 Besenello (TN) 

C.F. 94023430229 P.IVA 02358900229 

Importo (vantaggio economico) 
4.000,00 euro  

Struttura, dirigente o funzionario 

responsabile del procedimento 

amministrativo 

Vicesegretario comunale 

Modalità seguita per l’individuazione 

del 

beneficiario 

D.P.P. 20.09.2013 n. 23-125 Leg.; 

 

LA GIUNTA COMUNALE  

 

Visto l’allegato schema di convenzione concordato con l’associazione composto 

di n. 10 articoli ed allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale; 

 

Vista la Legge 14 agosto 1991 n. 281 "Legge quadro in materia di animali di 

affezione e prevenzione del randagismo"; 

 

Vista la Legge Provincia 28 marzo 2012 n. 4 (Protezione degli animali di 

affezione e prevenzione del randagismo) 

Visto il parere favorevole in merito alla regolarità tecnico-amministrativa del 

presente atto espresso dal Vicesegretario Comunale ai sensi dell’art. 184 del codice 



degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

 

Vista L.R. 03.05.2018, n. 2 “Codice degli enti locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige”;  

 

 Vista la deliberazione n. 9 di data 07.03.2022, esecutiva, con la quale il Consiglio 

Comunale ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024 e il Documento 

Unico di Programmazione 2022-2024; 

 

Visto il Piano esecutivo di Gestione del Bilancio 2022-2024 approvato con 

Delibera della Giunta Comunale n. 35 dd. 10 marzo 2022; 

Visto il regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

comunale n. 046 di data 29.11.2021 e ss.mm.; 

Visto lo Statuto comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale nr. 37 

di data 25 novembre 2014; 

Rilevata la necessità di dichiarare il presente provvedimento immediatamente 

esecutivo al fine di al fine di procedere all’individuazione definitiva dei soggetti da 

inserire nei progetti che verranno attivati dall’Amministrazione comunale ed inoltrare gli 

stessi nei tempi utili per la richiesta di ammissione a finanziamento; 

Preso atto degli allegati pareri, formulati sulla proposta di deliberazione in oggetto 

ai sensi e per gli effetti dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e dell'art. 3 del 

Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

33 di data 25.11.2019, e precisamente: 

• parere favorevole del Vicesegretario Giusi Antonella La Spina, in ordine alla 

regolarità tecnico-amministrativa, 

• parere favorevole del responsabile del Servizio Ragioneria e Finanze Luisa 

Zamboni, in ordine alla regolarità contabile;  

Ad unanimità di voti favorevoli espressi in forma palese, 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di garantire, tramite stipulazione di apposita convenzione con l’Associazione 

Animalista “Le Fusa” O.N.L.U.S. con sede in Besenello (TN) – C.F. 94023430229 il 

controllo e la cura delle colonie feline randagie per il contenimento della popolazione 

felina sul territorio comunale, ai sensi delle normative in materia, meglio indicate in 

premessa; 

2. di approvare l’allegato schema di convenzione con l’Associazione animalista “Le 

Fusa”, composto di n. 10 articoli, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento All. A), incaricando il Sindaco pro tempore alla firma della stessa in 

nome e per conto del Comune di Volano; 

 

3. che ai sensi dell’articolo 7 della L.R. 13 dicembre 2012 n.8, come novellato 

dall’articolo 1 della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10, il presente provvedimento acquista 

efficacia legale con la pubblicazione sul sito web del Comune, sezione 

Amministrazione trasparente – sub sezione Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici – e a tal fine si riportano i seguenti dati: 

 



 

 

Nome e dati fiscali del beneficiario Associazione animalista LE FUSA – Onlus 

Via Scanuppia n. 47 38060 Besenello (TN) 

C.F. 94023430229 P.IVA 02358900229 

Importo (vantaggio economico) 
4.000,00 euro  

Struttura, dirigente o funzionario 

responsabile del procedimento 

amministrativo 

Vicesegretario comunale 

Modalità seguita per l’individuazione 

del 

beneficiario 

D.P.P. 20.09.2013 n. 23-125 Leg.; 

 

 

4. di dare atto che l’accordo avrà durata biennale a decorrere dalla data della stipula  

 

5. di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessive € 

4.000,00.- alla Missione 9 Programma 2 Titolo 1 Macroaggregato 3 (1570030) 

 

 

6. di dichiarare che l’obbligazione diventa esigibile secondo il sotto riportato 

cronoprogramma: 

Anno di esigibilità Importo 

2022 1.000,00 

2023 2.000,00 

2024 1.000,00 

 

7. di dichiarare il presente atto esecutivo ai sensi dell’art. 183 3° comma del codice 

degli enti locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 

Regionale n. 2 dd. 03.05.2018; 

8. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30/11/1992 n. 23, che avverso la 

presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) opposizione da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da 

presentare alla Giunta Comunale ai sensi dell’art. 183/5°comma del codice degli enti 

locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge Regionale 

n. 2 dd. 03.05.2018; 

b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento da parte di chi vi abbia interesse 

entro 60 giorni ai sensi della Legge 6.12.1971 n. 1034; 

c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia 

interesse, per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.1.1971 n. 

1199.*********** 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 

 

 

LA SINDACA 

Maria Alessandra Furlini 

 IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell'art. 183 – 2° comma – del Codice degli Enti Locali della Regione 

Autonoma T.A.A. 

 

  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio, per dieci 

giorni consecutivi, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 183 – comma 3° - del Codice degli 

Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

 

Addì   IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 

 

 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 183 – comma 4° - 

del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma T.A.A. 

 

Addì 07.04.2022  IL SEGRETARIO 

dott.ssa Laura Brunelli 
 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

  

  

 

 

 

 


